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1 ÚVOD

Tato práce je zaměřena na volené orgány obce. Cílem práce je vymezit základní

pojmy týkající se místní samosprávy a volených orgánů obce a jejich působení v rámci

samostatné a přenesené působnosti a dále zjistit, jaký mají zastupitelé, radní,

místostarostové a starostové názor na jejich vlastní občanskoprávní a trestněprávní

odpovědnost a na povinnost přiznávat v jistých případech svůj majetek.

Práce je rozdělena do dvou částí, které jsou mezi sebou vzájemně propojeny.

V první části, která je zaměřená na teoretickou stránku věci, vymezím pojmy

související s historií místní samosprávy, volenými orgány obce a jejich vlastními orgány,

dále občanskoprávní a trestněprávní odpovědností volených funkcionářů a povinností

podávat majetkové přiznání.

V druhé části použiji data získaná prostřednictvím dotazníkového

šetření a řízených rozhovorů se zastupitelem obce se základním rozsahem výkonu

přenesené působnosti a se starostou města. Tento dotazník a rozhovor bude zaměřen na

jejich vlastní názory na odpovědnost volených funkcionářů a na povinnost podávání

majetková přiznání.

Tyto získaná data následně zanalyzuji a vyvodím z nich důsledky, které budou

klíčové v této práci a které budou potvrzovat či vyvracet stanovené hypotézy. První

hypotézou bude zaměřena na neexistenci imunity v případě hlasování volených

funkcionářů na komunální úrovni a druhá hypotéza bude zaměřena na problematiku

případů trestního stíhání zastupitelů a na to, zda vědomost tohoto faktu ovlivňuje jejich

názor na kandidování do místní politiky.

Jako poslední část této práce bude následovat závěr, shrnutí a klíčová slova

v anglickém jazyce, seznam použitých zdrojů, seznam tabulek, grafů a obrázků, seznam

příloh a samotné přílohy.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historický vývoj obecního zřízení

Chceme-li správně pochopit otázku obecního zřízení a konkrétně místní

samosprávy, je třeba nejprve zabrousit do historie těchto témat. Znalost historie

Československé republiky po roce 1918 je důležitá pro ucelení představy o tom, jak zde

fungovala veřejná správa jako celek, a také jak zde fungovala místní samospráva.

S příchodem 15. března 1939 - tedy protektorátu Čechy a Morava – se dramaticky

změnil československý stát. Nástup totalitního režimu působil velmi negativně na státní

správu a také na zachování principů samosprávy. Události po září 1938 a také po únoru

1948 přispěly velkou mírou k likvidaci těchto principů samosprávy. (Valeš, 2006)

V důsledku mnichovských dohod bylo území Sudet připojeno k německé

říši a tím byl značně pozměněn systém řízení této oblasti. Sudety se rozdělily na 53

venkovských okresů, kde se o správu starali zemští radové a 5 městských okresů, kde

veřejnou správu vykonávali vrchní starostové. Nad těmito orgány stály úřady vládních

prezidentů, které existovaly v té době tři a staraly se mimo jiné i o dozor nad

venkovskými a městskými okresy. Dalším institutem, který stál pomyslně nad výše

zmíněnými, byl tzv. „úřad říšského místodržitele“, který byl rozdělený na dva úřady. Ty

vykonávaly státní správu a samosprávu.

Co se týče místní územní samosprávy vykonávané na území Sudet, jmenovaní

starostové se starali o městské a venkovské obce. Na úrovni městských okresů tuto

funkci vykonávali vrchní starostové. o úroveň níže stáli „přidělenci“ – zástupci starostů.

Dalšími členy správy byli obecní radové. Nepředstavovali ovšem žádný kolektivní

orgán a neměli také žádnou moc rozhodovat. Jejich počet byl stanoven od dvanácti do

třiceti šesti. Dalším poradním orgánem byla porada obecních radů a poradců, kterou

svolával starosta za účelem předem stanoveným. Zajímavým faktem může být doba,

na kterou byli starostové a přidělenci jmenováni – celých 12 let, pokud funkci vykonávali

„z povolání“, nebo „pouhých“ 6 let, pokud funkci vykonávali jako „čestnou“.

Od roku 1940 byla postupně ukončována činnost zbytku okresních

samosprávných orgánů a na místní úrovni započal proces nahrazování starostů

německými vládními komisaři, kteří zajišťovali výkon zájmů Říše. Dovršením této
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likvidace bylo jmenování úřednických vedoucích do čela správy podle vládního

nařízení o úřednické správě obcí.

Před rokem 1945 byl vytvořen systém prozatímního státního zřízení ČR

v emigraci, který později vydal Ústavní dekret prezidenta republiky o obnovení právního

pořádku. Tento dokument byl základem pro obnovení nejen samosprávy, ale i veřejné

správy jako celku.

V návaznosti na události roku 1945 prezident Beneš a část londýnské exilové

vlády zastávali myšlenku vedení státní správy a také samosprávy takovým způsobem,

který byl obvyklý v roce 1948 – tj. existence zemských prezidentů a úřadů, okresních

hejtmanství, městských a obecních úřadů. V oblasti samosprávy se

jednalo o místní a městské samosprávné orgány, okresní a zemská zastupitelstva. Na

druhé frontě pak stála komunistická strana, která přikládala nebývale rozsáhlý význam

národním výborům. Po roce 1948 úloha národních výborů ještě více vzrostla. (Čechák,

2004)

Národní fronta a národní výbory

Nad národními výbory stojí hierarchicky tzv. „Národní fronta“, která v sobě

sdružovala nejen spoustu politických stran, ale později i zájmových svazů,

spolků a organizací. Velkou úlohu sehráli komunisté, kteří usilovali o prosazení této

„fronty“ jakožto sjednotitele všech dělníků a rolníků proti městskému obyvatelstvu.

V Moskvě v březnu 1945 se úloha Národní fronty formovala již při setkáních

představitelů londýnské exilové vlády a vedení Komunistické strany Československa – ta

v pozdější době získala notnou převahu. Pouze strany, které byly součástí této fronty,

mohly kandidovat do voleb v roce 1946. (Kaplan, 2012)

Národní fronta sehrála významnou roli v počátcích „Národních výborů“, které

byly po roce 1945 základním stavebním kamenem ve sféře územní správy včetně

samosprávy, jejíž výkon byl sjednocen s výkonem státní správy. (Čechák, 2004)

Od roku 1945 až do roku 1990 byly tyto výbory orgány státní správy na úrovni

obce, města, městského obvodu, okresu, kraje a země. Původně měly sloužit jen

prozatímně do doby zřízení platných orgánů správy.

Škoda ve své publikaci uvádí: „V době bojů a bezprostředně po jejich ukončení,

v tzv. pásmu bojových operací, by nezbytně nutný výkon veřejné správy vykonávali

11

příslušní vojenští velitelé. Hlavním cílem jejího výkonu by bylo usměrnit jednání

obyvatelstva tak, aby nenarušovalo operační záměry armády, a současně byly

minimalizovány možné ztráty civilního obyvatelstva. Po ukončení vojenských operací

nebo jejich přesunu by výkon správy zajišťovaly „okupační vojenské správy“, které byly

orgány příslušných armád, které by postupně po realizaci mírových poměrů předaly

výkon veřejné správy správním orgánům ostavených podle legislativy platné za první

republiky, tj. do října 1938. (Škoda, 1975)

V době, kdy v Protektorátu Čechy a Morava vznikaly spontánně první národní

výbory, byly tyto výbory v první řadě zaměřeny na organizaci revolty proti Německu.

Jejich postup byl koordinován s vrcholným vedením KSČ v Moskvě. Toto vedení mělo

rozpracovanou koncepci, která se týkala národních výborů jako takových, již od svého

ustavení. (Čechák, 2004)

V komentáři „Za národní osvobození“ se uvádí: „Národní výbory jsou

politickým a organizačním ztělesněním národní jednoty českého národa, jsou dnes

vedoucími orgány našeho domácího národně osvobozeneckého hnutí a budou v hodině

osvobození hrát významnou úlohu jakožto orgány národní suverenity a veřejné moci.

Národní výbory nejsou tedy orgány stranickými, nýbrž orgány všenárodními. … Je rovněž

potřebí, aby iniciativa ke tvoření národních výborů v obcích, městech i okresech vyšla od

všech aktivních národních bojovníků, bez rozdílu politické příslušnosti.“ (Za svobodu

českého a slovenského národa, 1956)

Někteří „nekomunističtí“ členové Státní rady, a i někteří ministři londýnské

exilové vlády vnímali národní výbory nejen jako část protiněmeckého odboje, ale také

jako „revoluční“, tj. přechodné správní orgány. Stále však zde vnímali menší problém,

který se týkal nesrovnalostí ohledně kompetencí a vztahu k vládě, která se po konci 2. sv.


[…]


nějaké formě existovat měla, avšak pouze ve vztahu k hlasování v zastupitelstvu.

Porovnává tuto imunitu s parlamentní, která se vztahuje i na záležitosti, kterých se dopustí

politici mimo jejich pracovní činnost.

Co se týče informovanosti ohledně odpovědnosti zastupitelů, radních a starostů,

pan Čulík se domnívá, že zastupitelé jsou v této problematice dostatečně zásobeni

informacemi – ať už se jedná o informace ze strany Ministerstva vnitra, různé příručky či

online servery, např.: odpovednyzastupitel.cz.

Pan Carda se naopak domnívá, že uvolnění funkcionáři jsou více informování a

také v obcích s rozšířenou působností mají své poradce a právníky. Naopak u menších

obcí s neuvolněnými funkcionáři míní, že nemůžou být tak dobře informování jako

funkcionáři uvolnění a že jsou daleko více „náchylnější“ k nedostatku informací nebo k

nedostatku času.
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5 ZÁVĚR

Cílem teoretické části této práce bylo vymezit pojmy, které se týkají volených

orgánů obce – konkrétně se jednalo o:

- historický vývoj místní samosprávy

- popis místní samosprávy

- rozdělení obcí v rámci přenesené působnosti

- orgány obce

- střet zájmů

- politickou, občanskoprávní a trestněprávní odpovědnost volených

funkcionářů

- ochranu osobních údajů

V teoretické části jsem vycházela zejména z knižních publikací, které se týkají

samosprávy a ve značné míře z legislativních dokumentů, zejména pak ze

zákona o obcích a z občanského a trestního zákoníku.

V praktické části, která byla zaměřena konkrétně na odpovědnost

občanskoprávní a trestněprávní a dále na problematiku majetkových přiznání, jsem

analyzovala data získaná z dotazníkového šetření a z řízených rozhovorů.

Nejprve jsem si stanovila dvě hypotézy. První z nich se zaobírá otázkou, zda je

neexistence imunity v rámci místní politiky vnímána v pozitivním slova smyslu. Tuto

hypotézu se mi nepodařilo potvrdit vzhledem k faktu, že pozitivní vnímání této

skutečnosti má sice nejvyšší počet respondentů, avšak tato část tvoří přibližně třetinu

celkových respondentů, a proto nelze jednoznačně říct, že tento názor převažuje.

Druhá hypotéza říká, že existence případů stíhání politiků za jejich činy ovlivňuje

potenciální kandidáty a ti v tomto důsledku zvažují, zda spíše nekandidovat do místní

politiky. Tato hypotéza se ukázala býti nepravdivou. Data vykazují poměrnou deklaraci

takového názoru, kdy v malé míře jsou kandidáti ovlivňováni existencí kauz stíhání

politiků, avšak zbylou, majoritní část respondentů tato skutečnost nijak neovlivnila. Podle

mého názoru se potenciální kandidáti touto skutečností nenechávají odradit, protože věří

v náš právní systém a ve svou odbornost, která je potřebná pro rozhodování o důležitých

otázkách v rámci vedení obcí a měst. Zároveň mají možnost vyžádat si posudky
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odborníků a nevrhat se zbytečně zbrkle do rozhodnutí, které mohou vést k potenciálnímu

stíhání.

Na téměř úplný závěr práce bych ráda poznamenala, že toto téma, ačkoliv pro mě

ze začátku poměrně vzdálené, se ukázalo být velmi zajímavým. V rámci zpracování této

práce se mi dostalo možnosti nahlédnout pod pokličku místní samosprávy a setkat

se s názory námi zvolených zastupitelů, radních, místostarostů a starostů obcí a měst, ve

kterých žijeme. Některé z názorů mě velice překvapily, u jiných byly odpovědi poměrně

jasné již ze začátku.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký mají volení funkcionáři názor na jejich vlastní

občanskoprávní a trestněprávní odpovědnost. Domnívám se, že se mi podařilo tento cíl

práce naplnit. Myslím si, že by tato práce mohla sloužit pro všechny kandidáty a již

zvolené funkcionáře na komunální úrovni jako cenná informace a jako podklad pro jejich

další rozhodování.
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I. SUMMARY

The name of this thesis is „Elected local authorities”. It focuses attention to

individual municipal authorities, mainly to municipal council members and their liability

in the scope of political law, private law and criminal law associated with new legal norms

about personal data protection (GDPR) in the scope of independent and delegated

competence.

The aim of this thesis is to compare municipality with commissioned local

authority and municipality with extended competence in conjunction with other legal

norms, such as the Municipalities Act, the Civil Code and the Penal Code.

This thesis is divided into two parts. First part is focused on describing:

theoretical terms about historical development of municipalities

types of municipalities

local authorities and their own special bodies

conflict of interests

liabilities in the scope of political law, private law and criminal law

personal data protection

The second part of this thesis is the practical part and the core of this thesis. It is

also divided into two parts and it examines obligations about financial disclosure report

and liabilities in the scope of political law, private law and criminal law.

First part contains my own research, which analyses obtained data from members

of local authorities. The second part contains two managed interviews with member of

municipal council and with city mayor.

I determined two hypotheses. The first one is that lack of immunity on local level

is positively perceived by members of local authorities. This hypothesis was not

confirmed, because majority of this members does not think that lack of immunity on

local level is positive.

The second hypothesis is focused on influence of criminal prosecution on

decisions of candidature of potential members of local authorities. This hypothesis claims

that there exists negative influence of this prosecution on potential member’s decisions

about their candidature. In addition to analysed data, there is majority of respondents who

are not affected by existence of criminal prosecution cases. In my opinion they simply
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believe in our legal system and in their own knowledge, expertise and in opportunity to

invite specialists, who can help them to decide as correctly and lawfully, as they can.

Key words:

local self-government, municipality, liability of elected municipal member of

council, personal data protection, GDPR
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