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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Propojením rozsáhlých témat volených orgánů obce, jejich občanskoprávní a
trestněprávní odpovědnosti a GDPR vznikla originální a aktuální práce, avšak kvůli propojení
více obsáhlých témat je autorka nezkoumá do hloubky.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Autorka si vybrala dvě hypotézy, které ověřuje pomocí strukturovaného dotazníků
a dvou řízených rozhovorů. Počet respondentů dotazníků se jeví jako dostatečný.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Autorka si určila cíle pomocí dvou hypotéz, na něž v závěru odpovídá. Ná
základě informací z dotazníkového šetření jednu hypotézu potvrzuje, druhou vyvrací a
výsledky doplňuje svým názorem na danou problematiku.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Autorka použila rešerši literárních zdrojů, realizovala dotazníkové šetření, s
dobrou návratností. Dotazníky byly vyhodnoceny pomocí základní popisné statistiky. Řízené
rozhovory jsou pouze dva, tedy ne příliš reprezentativní.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Autorka se s obsáhlým tématem vypořádala obstojně. Využívá vhodné zdroje, ale
zapojuje do literární rešerše svůj vlastní názor a některé informace nezdrojuje.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Výsledky dotazníkového šetření a závěry práce mohou být prezentovány
účastníkům dotazníkového šetření a sloužit jako zajímavý zdroj informací a benchmark.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Využití zmíněné literatury, tedy kombinace odborné literatury, legislativních
dokumentů a praktických elektronických článků, se jeví jako vhodné a aktuální. Množství
zdrojů je dostatečné.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:V práci se objevuje množství pravopisných chyb a překlepů, a to i v nadpisech.
Autorka často využívá floskulí a nadužívá některých slovních obratů.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si vybrala pro vypracování bakalářské práce zajímavé, leč obsáhlé téma. Stanovila si dvě
hypotézy, které ověřuje standardní metodou dotazníkového šetření doplněnou o dva řízené
rozhovory, které nemají odpovídající vypovídající hodnotu, ale přináší do práce zajímavý subjektivní
názor zainteresovaných osob, čímž ji zajímavě obohacují. Zdrojování je dostatečné a autorka
přispívá i svým názorem na zkoumanou problematiku. Výsledky práce mohou být prezentovány
respondentům a využity jako zajímavý podpůrný materiál. Práce po formální stránce splňuje
parametry bakalářské práce, a kdyby se autorce podařilo vyvarovat gramatických chyb a překlepů,
jistě by práce více nabyla na své hodnotě. Navrhuji celkové hodnocení velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V kapitole 4.1.4 na základě výsledků dotazníku konstatujete, že: „Majoritně převažují neuvolnění
členové nad uvolněnými členy zastupitelstev.“ Proč tomu tak podle Vás je? Myslíte si, že je to
správně?
2) Kdybyste měla Vámi zpracované téma rozšířit či doplnit např. formou diplomové práce, čemu
byste se více věnovala a proč?
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